

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		107 508 127,18	99 517 193,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		13 054 068,23	10 639 014,75
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		58 917,23	10 519 425,33
		120 621 112,64	120 675 633,08
Ativo corrente			
Inventários		441 786,22	361 143,10
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		40 618 645,00	10 000 034,79
Estado e outros entes públicos		51 555,22	136 516,97
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outras contas a receber		19 525 426,49	12 050 997,22
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		4 333 543,98	5 824 273,52
		64 970 956,91	28 372 965,60
Total do Ativo		185 592 069,55	149 048 598,68

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 000 000,00	5 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		85 673 388,76	85 673 388,76
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		492 198,74	492 198,74
Outras reservas		328 946,38	328 946,23
Resultados transitados		-424 020 531,99	-363 228 866,55
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		-21 134 114,77	-21 515 334,35
		-353 660 112,88	-293 249 667,17
		-353 660 112,88	-293 249 667,17
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		19 508 372,15	37 959 928,49
Financiamentos obtidos		3 551 255,60	1 828 736,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		4 182 175,63	3 258 309,08
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		285 343 763,48	0,00
Passivos com obrigações contratuais		82 762 224,34	71 881 916,12
		395 347 791,20	114 928 889,69
Passivo corrente			
Fornecedores		25 511 892,67	32 191 535,22
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		4 166 002,35	7 410 203,00
Outras contas a pagar		87 863 689,56	277 456 662,06
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		26 362 806,65	10 310 974,88
		143 904 391,23	327 369 375,16
		539 252 182,43	442 298 264,85
Total do Passivo		539 252 182,43	442 298 264,85
Total do Capital Próprio e do Passivo		185 592 069,55	149 048 597,68

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		23 141 314,28	8 229 868,25
Subsídios à exploração		43 006,53	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(100 861,74)	(56 989,14)
Fornecimentos e serviços externos		(22 739 029,08)	(14 704 248,36)
Gastos com o pessoal		(8 779 262,74)	(8 866 744,43)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		4 280,40	(18 720,70)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		3 259,77	1 130,05
Outros gastos e perdas		(258 742,43)	(130 151,87)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(8 686 035,01)	(15 545 856,20)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(6 637 112,79)	(4 601 198,54)
Diferenças de câmbio líquidas		(610 835,40)	764 157,96
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(15 933 983,20)	(19 382 896,78)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	6,25
Juros e gastos similares suportados		(5 200 131,57)	(2 132 443,82)
Resultado antes de impostos [EBT]		(21 134 114,77)	(21 515 334,35)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(21 134 114,77)	(21 515 334,35)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")